
BIULETYN MAŁOPOLSKIEJ OKRĘGOWEJ
IZBY INŻYNIERÓW BUDOWNICTWA 

LUTY 2005 ISSN 1731-9110

W numerze m.in.:
> 185 mln na dobry początek
> Oczyszczalnie ścieków

„Kujawy“ i „Płaszów“
> Inżynier w Europie (2)

NR 9

Budowlani



PREZYDIUM OKRĘGOWEJ RADY MOIIB
Zygmunt Rawicki — przewodniczący
Antoni Kawik — wiceprzewodniczący
Jerzy Rasiński — wiceprzewodniczący
Grażyna Skoplak — sekretarz
Irena Bobulska–Pacek — skarbnik
Małgorzata Trębacz — członek
Wojciech Pawlikowski — członek
Zbigniew Kot — członek

SKŁAD OKRĘGOWEJ RADY MOIIB
1. Wojciech Biliński
2. Irena Bobulska–Pacek
3. Andrzej Drożdż
4. Krystyna Duraczyńska
5. Zbigniew Dutka
6. Krzysztof Dyk
7. Paweł Fenrych
8. Henryk Hołota
9. Krzysztof Janusz
[...]
to jesteśmy bardzo słabi. Listę kilkuset regionów w UE
zamyka najbiedniejsze województwo lubelskie, a mało-
polskie jest w 3 dziesiątce od końca. Kwota dotacji
w tym szeregu tak bardzo się nie różni. I to miejsce
w Europie powinno być dla nas punktem odniesienia.
Mamy bardzo wiele do nadrobienia w stosunku do prze-
ciętnego poziomu życia w UE. 

- Rok temu o tej porze wiele mówiło się, że po-
dzielimy los Hiszpanii i Grecji, które przez pierwsze
lata swojego członkostwa w Unii Europejskiej były
płatnikami netto. Obawiano się, że nie jesteśmy
przygotowani do absorpcji środków unijnych, które
z tego powodu mogą nam przejść koło nosa. Czy te
prognozy się potwierdzają? 

- Wydaje się, że były to strachy na lachy. Nie mamy
jakichś szczególnych problemów z przygotowaniem
wniosków o dotacje unijne. Mamy natomiast za mało
pieniędzy. W pierwszym naborze złożono do Urzędu
Marszałkowskiego, który zarządza w regionie fundusza-
mi strukturalnymi (a prace koordynuje Departament Po-
lityki Regionalnej i Funduszy Strukturalnych — przyp.
red.) 482 wnioski, w tym 311 dotyczyło inwestycji. Do
realizacji zakwalifikowano tylko 63. Reszta została od-
rzucona najczęściej z braku funduszy, a nie z powodu
źle przygotowanego wniosku. Praktycznie już w tej
pierwszej turze mogliśmy wykorzystać całą przyznaną
pulę. Te liczby obrazują, jaka jest ogromna skala po-
trzeb w Małopolsce, a także jak dobrze byliśmy, wbrew
niektórym głosom, przygotowani do przystąpienia do
Wspólnoty. 

- Czasami słyszy się opinie, że Unia Europejska
steruje rozwojem regionalnym, wybiórczo przezna-
czając środki na rozwój jednych dziedzin, a innym
ich odmawiając. Jakie dziedziny gospodarki są
więc szczególnie preferowane? Jakich inwestycji
możemy się spodziewać w Małopolsce? W podtek-
ście tego pytania pobrzmiewa troska o oferty pracy
dla rzeszy budowlanych różnych specjalności. Ma-
łopolskiej Okręgowej Izbie Inżynierów Budownic-
twa nie jest obojętne, czy jej członkowie znajdą się
czy nie znajdą w grupie zwycięzców przetargów na
inwestycje wspierane przez Unię. 

- Myślę, że praca znajdzie się dla wszystkich specjal-
ności budownictwa. Wśród zwycięskich projektów, któ-
rych realizacja rozpocznie się w niektórych przypadkach
jeszcze w lutym, jest bardzo szerokie spektrum dziedzin
gospodarki. Łatwiej powiedzieć, czego nie można finan-
sować środkami unijnymi — np. lotnisk. Ale to sprawa
tymczasowa. Po 2007 r. także modernizacja lotnisk bę-
dzie mogła liczyć na unijne dotacje. Na razie stosunko-
wo najwięcej projektów, które zostały zakwalifikowane
do realizacji, dotyczy infrastruktury drogowej. Tu odpo-
wiadam na pani pytanie — drogowcy mogą spać spokoj-
nie — będą mieli dużo pracy. Dofinansowanie dostanie
m.in. obwodnica Andrychowa, droga Słomniki — Proszo-
wice, droga Kraków — Chełmek, a w samym Krakowie
modernizacja ulic: Monte Casino — Kapelanka — Broż-
ka, przewidująca remont 3 km nawierzchni i 10 przy-
stanków. Wsparcie z funduszy strukturalnych przewi-

185 mln 

T en strumień pieniędzy będzie ogromnym wsparciem dla
budowlanych firm wykonawczych - mówi Jacek Woźniak,
dyrektor Departamentu Polityki Regionalnej i Funduszy

Strukturalnych Urzędu Marszałkowskiego Województwa
Małopolskiego

Jacek Woźniak



LUTY 2005 • str. 7

FUNDUSZE UNIJNE

dziano dla wielu projektów z dziedziny ochrony środowi-
ska, np. w Brzesku zostanie wybudowane składowisko
odpadów komunalnych. Na liście projektów są również
modernizacje szpitali, szkół różnego szczebla, regulacje
wodne — tak więc specjaliści różnych branż budowla-
nych będą mieli zajęcie jako wykonawcy. Właśnie finali-
zujemy podpisywanie umów. Wkrótce więc zostaną
ogłoszone przetargi na wykonawstwo. Firmy budowlane
powinny się zainteresować, które inwestycje będą finan-
sowane przez Unię, bo to pewne inwestycje. 

- Powiedział Pan Dyrektor, że są podpisywane
umowy, będą ogłaszane przetargi. Czy dotacja
z funduszy strukturalnych Unii Europejskiej dyscy-
plinuje beneficjentów do rozpoczęcia i zakończenia
inwestycji w określonym terminie? 

- Oczywiście. Inwestycja nie może rozpocząć się póź-
niej niż pół roku od podpisania umowy, a zakończenie,
wraz z rozliczeniem całości nie później niż 2 lata od ro-
ku kalendarzowego, w którym zakwalifikowano projekt
do realizacji. Pierwszy nabór wniosków nie jest pod tym
względem szczęśliwy. Do UE przystąpiliśmy w maju,
zbieranie wniosków trwało jesienią, a ich kwalifikacja
pod koniec roku. To skraca czas, jaki dostali beneficjen-
ci do sfinalizowania inwestycji. Muszą się one szybko
rozpocząć, a wykonawcy będą musieli dołożyć starań,
aby rygorystycznie zmieścić się w wyznaczonym czasie
realizacji. 

- Gdzie firmy wykonawcze powinny szukać inwe-
stycji dotowanych z funduszy strukturalnych? Czy li-
sty projektów zakwalifikowanych do realizacji wiszą
np. w Urzędzie Marszałkowskim? 

- Tak, działamy przy podniesionej kurtynie. Wszystkie
informacje są dostępne, na bieżąco, na stronie interne-
towej www. wrotamalopolski. pl/ZPORR/

- Czy środki z Unii spływają systematycznie jak
np. transze kredytu, czy jako refundacja po zakoń-
czeniu inwestycji. Odpowiedź na to pytanie jest
ważna dla wykonawców. Oznacza bowiem, w jakim
czasie otrzymają zapłatę za wykonanie. 

- Generalnie jest to refundacja, ale na korzystnych
warunkach. Beneficjent dotacji musi zagwarantować
środki pokrywające 25 proc. wartości inwestycji. Resz-
ta pochodzi z funduszy strukturalnych. Inwestycję trzeba
rozpocząć, a wnioski o refundację można składać nawet
co miesiąc. Wszyscy jednak wiemy, jak strasznie zbiuro-
kratyzowaną machiną jest Unia Europejska. Płatności
mogą się opóźniać, a to preferuje firmy mocne kapitało-
wo, które wytrzymają oczekiwanie na przelew. Jednak
nie ma co narzekać. Zastrzyk około 200 mln euro na

pewno będzie pozytywnie odczuwany na rynku budow-
lanym. 

- Jaki, Pana zdaniem, ten ruch w inwestycjach
będzie miał wpływ na branżę budowlaną? 

- Myślę, że ta pula pieniędzy będzie znaczącym
wsparciem dla budowlanych firm wykonawczych. A za
2 lata będziemy mieli do dyspozycji 400 proc. obecnych
środków. W skali Małopolski może to być nawet 1,5 mld
euro. Można się spodziewać, że wtedy rynek budowla-
ny zacznie funkcjonować po europejsku. Skończy się
dyktat inwestora, skończą się dumpingowe ceny, bo in-
westycji będzie tak dużo, że wyeliminują one nieuczciwą
konkurencję. Relacje między inwestorem a wykonawcą
wreszcie staną się normalne. 

– Dziękuję za rozmowę. 

Rozmawiała 
Aleksandra VEGA

Wybrane projekty, które uzyskały dotację 
z unijnych funduszy strukturalnych

• Kanalizacja sanitarna w Nowym Sączu, wartość pro-
jektu — 13 093 921 zł

• Oczyszczalnia ścieków dla Gminy i Miasta Miechów —
17 059 956 zł

• Auditorium Maximum Uniwersytetu Jagiellońskiego —
II etap budowy — 39 097 000 zł

• Obiekt dla Centrum Nowoczesnych Technologii — In-
stytut Politechniczny — 13 800 000 zł

• Przebudowa bloku operacyjnego w szpitalu św. Anny
w Miechowie — 8 105 000 zł

• Modernizacja zespołów operacyjnych w budynku Kli-
niki Ginekologii Szpitala Uniwersyteckiego 
w Krakowie — 8 000 000 zł

• Przebudowa i modernizacja Opery Krakowskiej 
- 49 696 024 zł

• Rozbudowa składowiska odpadów komunalnych 
w Sułkowicach — 2 146 893 zł

• Modernizacja drogi wojewódzkiej nr 981 Zborowice —
Krzyżówka wraz z budową wiaduktu w Bobowej 
- 41 250 000 zł.

na dobry początek



str. 8 • LUTY 2005

PZITS

Technologia 
oczyszczania ścieków

Dopływające do oczyszczalni ścieki poddawane są
oczyszczaniu mechanicznemu, polegającemu na wytrąca-
niu zawiesiny mineralnej (piasku) i tłuszczu w napowietrza-

nym piaskowniku,
a następnie oddzie-
laniu zanieczysz-
czeń pływających
na kratach o prze-
świcie 6 mm oraz
wytrącaniu zawiesi-
ny łatwo opadającej
poprzez sedymenta-
cję w osadnikach
wstępnych. Ścieki
pompuje się do
osadników wstęp-
nych przez komorę
rozdzielczą, a na-

stępnie przepływają do komór osadu czynnego, gdzie pro-
wadzony jest proces w reaktorze przepływowym z wydzie-
lonymi komorami: beztlenową, niskotlenową i tlenową z we-
wnętrzną recyrkulacją. Następnie ścieki przepływają do
osadników wtórnych, gdzie po oddzieleniu osadu wtórne-
go, oczyszczone przepływają kanałem do rzeki Wisły. Na-
tomiast osad wtórny jest częściowo zawracany pompami
recyrkulacyjnymi na początek komór osadu czynnego, sta-
nowiąc żywą, czynną biologicznie, kulturę bakteryjną, dla
której źródłem pożywienia są świeże napływające z osadni-
ków wstępnych ścieki. Niezbędny w procesie tlen jest do-
starczany w części tlenowej komór urządzeniami napowie-
trzającymi. 

Nadmiar osadu wtórnego jest zagęszczany mechanicz-
nie. Osad wstępny zagęszcza się w zagęszczaczu grawita-
cyjnym. Oba osady, tj. wstępny i wtórny, zagęszczone do
uwodnienia ok. 95 proc., pompowane są do wydzielonych
komór fermentacyjnych i poddawane fermentacji trwającej
średnio ok. 30 dni. Przefermentowany osad poddawany
jest końcowemu odwadnianiu na prasach taśmowych i wy-
wożony poza Kraków, gdzie podlega utylizacji. Biogaz na-
tomiast, ujmowany na komorach fermentacyjnych, po od-
siarczeniu gromadzony jest w zbiorniku, a następnie używa-

ny do spalania w kotłowni i kogeneratorach w celu utrzymy-
wania stałej, niezbędnej dla procesu temperatury ok. 34 st.
C, wytwarzania energii elektrycznej, a także ogrzewania
obiektów socjalnych i technologicznych i wytwarzania cen-
tralnej ciepłej wody użytkowej. Sieć gazowa wyposażona
jest w pochodnię do awaryjnego spalania gazu. 

Gospodarka cieplna oczyszczalni 
z wykorzystaniem biogazu

Gospodarkę cieplną zapewniają 4 kotły gazowe o zna-
mionowej mocy cieplnej 4 x 460 kW. Wyposażone są
w dwustopniowe palniki nadmuchowe, mogące pracować
zarówno na biogaz, jak i na gaz ziemny w systemie całkowi-
cie automatycznym. Pokrywają one całkowite zapotrzebo-
wanie ciepła dla centralnego ogrzewania, centralnej wody
użytkowej, wentylacji i technologii, tj. zimą ok. 1100 kW,
a poza sezonem grzewczym około 500 kW. 

Jak widać z przedstawionego zestawienia, oczyszczal-
nia dysponuje biogazem w ilości około 5000 m sześc.
dziennie. Do 2002 roku nie zagospodarowywano całej ilo-
ści wytwarzanego gazu. Dlatego też stało się technicznie
uzasadnione uruchomienie systemu kogeneracyjnego,
równocześnie wytwarzającego energię elektryczną i ciepl-
ną. Biorąc pod uwagę zwiększoną ilość biogazu, po rozbu-
dowie zdecydowano się na trzy jednostki kogeneracyjne
pracujące równolegle. 

Gospodarkę cieplno-gazową oczyszczalni tworzą nastę-
pujące obiekty: 
— Odsiarczalnia biogazu

Zysk ciepła
Wykorzystanie biogazu w oczyszczalni

32 ha na wschód od zabudowanych terenów miesz-
kalnych i na południe od Kombinatu HTS, na obsza-
rze należącym do dawnej wsi Pleszów (przysiółek

Kujawy). 200 m od obwałowania rzeki Wisły w rejonie stopnia i ślu-
zy w Przewozie. Tu zlokalizowana oczyszczalnia ścieków „Kujawy”
służy dzielnicy Nowa Huta, skąd przyjmuje ścieki z niezależnego
systemu kanalizacyjnego. Z oczyszczalnią współpracuje przepom-
pownia na wysokie stany (NWS) położona w odległości ok. 2 km
na wschód (przysiółek Chałupki). Przy wysokim poziomie Wisły
przepompowuje ona oczyszczone ścieki otwartym żelbetowym
kolektorem do Wisły. Zrzut ścieków następuje w km 94+00. 



LUTY 2005 • str. 9

PZITS

i energii elektrycznej
ścieków „Kujawy“

— Wydzielone zamknięte komory fermentacji, w których od-
bywa się produkcja biogazu, używanego następnie do
celów grzewczych; 

— Zbiornik gazu, w którym magazynowany będzie biogaz; 
— Kotłownia gazowa, w której dla celów grzewczych spala-

ny jest biogaz, a w przypadku deficytu biogazu – również
gaz ziemny; 

— Kogeneratory wytwarzające energię cieplną i elektryczną;
— Pochodnia gazu, w której spalany będzie nadmiar produ-

kowanego biogazu; 
— Sieć biogazu; 
— Sieć gazu ziemnego; 
— Sieć ciepłownicza. 

Układ kogeneracji 
w oczyszczalni „Kujawy”

Układ ten jest w pełni zautomatyzowany, co umożliwia
regulację stanu pracy urządzeń w zależności od zapotrze-

bowania na ciepło i energię elektryczną. Przy pełnym za-
potrzebowaniu na energię cieplną wydajność jest równa
3 x 289 kW, nominalna zaś moc elektryczna trzech jedno-
stek wynosi 3 x 173 kW. Pracują one równolegle z siecią
energetyczną, układy regulacji automatycznie dostosowu-
ją przed podłączeniem do sieci parametry prądnicy syn-
chronicznej. Układ pomiaru mocy zużytej działa w obu kie-
runkach, zapewniając właściwe rozliczenie z Zakładem
Energetycznym. 

Ponadto Zakład Oczyszczania Ścieków zasilany jest
dwustronnie, aby zapewnić możliwie bezawaryjne działanie
urządzeń. 

Układ 
wymiany ciepła

— Ciepło odzyskuje się z układu chłodzenia silnika oraz wy-
miennika ciepła wyrzutu spalin. 

Rok Miesiąc Produkcja Produkcja Zużycie Stosunek Suma energii  
biogazu energii energii wyprod./zuż. wyprodukowanej,

[m3] [kWh] [kWh] % narastająco [kwh]
Styczeń 150697 597900
Luty 141348 599700
Marzec 157054 112 350 501780 22,39 112350
Kwiecień 150865 234 650 371760 63,12 347000

2002 Maj 147094 197000 442640 44,51 544000
Czerwiec 129823 178000 495300 35,94 722000
Lipiec 87330 107000 595260 17,98 829000
Sierpień 47891 86000 563540 15,26 915000
Wrzesień 63240 175000 641100 27,30 1090000
Październik 105720 150000 578400 25,93 1240000
Listopad 136556 187000 582600 32,10 1427000
Grudzień 143731 169000 692100 24,42 1596000
Styczeń 153060 197000 666000 29,58 197000
Luty 148318 185 000 560880 32,98 382 000
Marzec 176 897 264 612 556 320 47,56 646 000
Kwiecień 158756 268 669 523800 51,29 914 669

2003 Maj 144923 258981 504180 51,37 1 173 650
Czerwiec 149323 253000 519300 48,72 1426650
Lipiec 126834 229435 496 560 46,20 1 656 706
Sierpień 121819 216 000 477 600 45,23 1 872 706
Wrzesień 138460 223000 504300 44,22 2095706
Październik 148430 264344 534300 49,47 2360050
Listopad 144872 233896 506160 46,21 2593946
Grudzień 154752 214162 630420 33,97 2808108

2004 Styczeń 153345 218 000 549360 39,68 218000
Luty 142755 225 000 511020 44,03 443000
Marzec 156323 260000 534000 48,69 703000
Kwiecień 142196 259000 525000 49,33 962000

Produkcja biogazu i energii elektrycznej w roku 2002, 2003 i 2004

dokończenie na str. 10



str. 10 • LUTY 2005

PZITS

Zysk ciepła 
i energii elektrycznej

— wymiennik ciepła wyrzutu spalin jest zintegrowany z ukła-
dem chłodzenia wodą, 

— wymienniki ciepła oraz przewody są izolowane, 
— wymienniki ciepła są zbudowane zgodnie z normami AD,

PAVG II DIN 4751
— panel wymiennika ciepła pomiędzy układem chłodzenia

silnika a zewnętrznym podgrzewaczem wody,
— połączenia podgrzewacza wody znajdują się na tylnej po-

wierzchni,
— układ chłodzący mieszankę, zintegrowany z systemem

podgrzewacza wody.

Produkcja 
i wykorzystanie biogazu

Znaczna ilość biogazu umożliwia prawie ciągłą pracę
dwóch kogeneratorów. Pracują one w układzie równole-
głym z siecią energetyczną. Zwykle w ruchu są 2 kogene-
ratory, podczas gdy trzeci może być uruchomiony w razie,

gdy zostanie zgromadzona odpowiednia ilość gazu. Biogaz
wytworzony w obecnie trzech pracujących komorach fer-
mentacyjnych, zabezpieczonych zamknięciami wodnymi
(wypełnionych zimą glikolem) pod własnym ciśnieniem
300-350 mm H2O, przepływa poprzez odsiarczalnię do
zbiornika o konstrukcji powłokowej o objętości V=330m
sześc. Wytworzone ilości gazu i energii elektrycznej zesta-
wiono w tabeli. 

Podsumowanie
Eksploatacja kogeneratorów wykazała oczekiwane efek-

ty. Koszty zakupu i zainstalowania urządzeń, nie licząc prac
budowlanych, ok. 2,1 mln PLN, nie przekraczają półtora
procenta kosztów budowy całej oczyszczalni. Natomiast ta
część oczyszczalni przynosi realne zyski. Zastosowano
3 kogeneratory, gdyż taki układ jest najkorzystniejszy, cha-
rakteryzuje się dużą niezawodnością i elastycznością.
Umożliwia też rezygnację z odpowiedniej ilości mocy zamó-
wionej. 

Produkcja biogazu pozwala na pracę dwóch generato-
rów, a wykorzystując ciepło odzyskane z generatorów
oszczędzamy w konwencjonalnej kotłowni biogaz pozwala-
jący na pracę drugiego z kogeneratorów. Produkcja energii
elektrycznej jednego z kogeneratorów zapewnia ok. 20
proc., a dwóch ponad 40 proc. średniego zapotrzebowa-
nia. Są to więc ilości ważące na bilansie energetycznym
oczyszczalni. Energia cieplna jest pokryta w całości, ener-
gia elektryczna w blisko 40 proc. zapotrzebowania. Powo-
duje to znaczne obniżenie jednostkowych kosztów oczysz-
czania ścieków. 

Jan ZIĘTARA
kierownik Zakładu Oczyszczalni Ścieków „Kujawy“

PIASKOWNIK

BUDYNEK
KRAT

POMPOWNIA
GŁÓWNA

KOMORA
ROZDZIELNIKA

KOMORA
OSADU 

CZYNNEGO

POMPOWNIA
NWS

STACJA
ODWADNIANIA

OSADU

ZBIORNIK
MAGAZYN.

OSADU

WYDZIELONE
KOMORY

FERMENTACYJNE

ZAGĘSZCZANIE
GRAWITACYJNE

POMPOWNIE
RECYRKULACYJNE

ZAGĘSZCZANIE
MECHANICZNE

ODCIEK

ODCIEK

ODCIEK

OSAD WSTĘPNY

ODCIEK
OSAD WTÓRNY

ŚCIEKI 
Z MIASTA

WISŁA

OSAD 
RECYRKULOWANY

ODCIEK

LAGUNY 
OSADOWE

BIOGAZ

OSADY

OSADNIKI
WSTĘPNE

FLOKULANT

FLOKULANT

OSADNIKI
WTÓRNE

PIASEK

SKRATKI

OS
AD

 Z
AG

ĘS
ZC

ZO
NY

Schemat technologiczny oczyszczalni ścieków „Kujawy“

dokończenie ze str. 9



LUTY 2005 • str. 11

PZITS

I etap — oczyszczalnia mechaniczna o pełnej przepustowości
oraz doświadczalna oczyszczalnia biologiczna o przepustowo-
ści 90 l/s

II etap — pełna oczysz-
czalnia biologiczna dla
wszystkich ścieków.

Projekt wstępny zakoń-
czono w 1964 roku, a pro-
jekty techniczne wykonano
sukcesywnie w latach
1964 — 1968. 

Prace budowlane roz-
poczęto 1 lipca 1966 r.
z planem zakończenia in-
westycji w ciągu 78 miesię-
cy. Datę oddania do użytku
oczyszczalni przewidywa-
no w grudniu 1972 roku.

Generalnym wykonawcą była „Hydrobudowa 2” Kraków przy
współudziale podwykonawców: PIP „Instal”, KPB-2 „Południe”
oraz PRE „Elektromontaż” — Nowa Huta. 

Projekt przewidywał w części ściekowej: 
— cedzenie na kratach
— odpiaszczanie na piaskownikach poziomych
— odtłuszczanie w komorach wstępnego napowietrzania
— sedymentację w osadnikach wstępnych radialnych.

W części osadowej wytrącany w osadnikach osad wstępny
miał być pompowany do zamkniętych komór fermentacyjnych,
z których po przefermentowaniu miał być odprowadzany na la-
guny osadowe. Produkowany gaz miał być zużywany do celów
technologicznych, przede wszystkim dla mieszania osadów
w komorach. 

Pilotowy proces biologiczny miał być prowadzony meto-
dą osadu czynnego w komorach typu Inka. Budowę zesta-
wu obiektów dla powyższych zakresów procesowych za-
kończono pod koniec 1973 roku i w grudniu przekazano do
tzw. wstępnej eksploatacji. Rozpoczęto rozruch i już w fa-
zie wstępnej ujawniono tyle wad w funkcjonowaniu po-
szczególnych urządzeń, że uniemożliwiały one praktycznie
eksploatację. 

Podobnie wiele wad stwierdzono w konstrukcji doświadczal-
nej oczyszczalni biologicznej. W tym stanie rzeczy rozruch prze-
rwano i przystąpiono do usuwania usterek. Ostatecznie oczysz-
czalnię uruchomiono w czerwcu 1976 roku. W procesie
oczyszczania osiągnięto efekty w postaci usuwania: 
— związków węgla w wysokości 25-30 proc., 
— zawiesiny w wysokości do 50 proc., co rzeczywiście odpo-

wiadało możliwościom zastosowanych technologii. 
Część gazową (zbiornik, odsiarczalnia) uruchomiono

w 1978 roku. 
W 1994 roku dla ograniczenia wysokości opłat środowisko-

wych, wobec zwiększającego się dopływu ścieków z miasta,
wprowadzono wspomaganie sedymentacji za pomocą che-
micznego strącania PIX-em. Dzięki temu efektywność procesu
wzrosła w zakresie BZT5 do 50 proc., zawiesiny nieco ponad
50 proc. Nastąpiło też przeszło 50-procentowe usuwanie fos-
foru, które bez chemicznego strącania w tym systemie byłoby
niemożliwe. Zwiększony dopływ ścieków spowodował również
nasilenie się problemu osadowego, w związku z czym zakupio-
no i uruchomiono w 1997 r. prasę do odwadniania osadu.
W 1999 roku zrealizowano kotłownię opalaną biogazem, co po-
zwoliło na rezygnację z zewnętrznego, ogólnomiejskiego źródła
ciepła dla potrzeb budynków oczyszczalni. 

Wszystkie te czynności wynikały z potrzeb obecnej i przy-
szłej oczyszczalni. W ramach przygotowania projektu Płaszów
II, po rozstrzygnięciu przetargu w 1997 r., zlecono firmie „Bipro-
wod” z Warszawy opracowanie koncepcji programowo-prze-
strzennej dla „Rozbudowy i Modernizacji Oczyszczalni Ścieków
Płaszów II w Krakowie”. W tym opracowaniu określono, które
obiekty będą współpracować z nową oczyszczalnią. Pozwoliło
to na wcześniejsze przystąpienie do ich adaptacji, jednocześnie
usprawniając obecną eksploatację. W latach 1999 — 2001 wy-
konano w tym zakresie: 
— remont budynku krat z zamontowaniem urządzeń nowej ge-

neracji, tzw. krat hakowych 6 mm oraz praski skratek, 
— remont pompowni głównej ścieków z wymianą pomp na no-

woczesny model (ABS), 

Oczyszczalnia ścieków „Płaszów I”
Projekt, budowa, rozruch, eksploatacja

Oczyszczalnia „Płaszów

Do prac nad przygotowaniem koncepcyjnym
oczyszczalni ścieków dla Krakowa przystąpiono
zaraz po tym, jak ukończono syfon pod Wisłą

i Kolektor Płaszowski wraz z pogłębieniem Drwiny, a do gło-
wicy syfonu doprowadzono kolektor dostarczający ścieki
z obydwu brzegów Białuchy. Sam projekt zaczęto przygoto-
wywać w 1962 r. w Biurze Projektów Komunalnych w Krako-
wie. Projektowanie oparto na założeniach, że zbudowany zo-
stanie obiekt, który będzie oczyszczał ścieki od 425 000
mieszkańców przy wskaźniku jednostkowym odpływu —
0,304 m3/d od mieszkańca. Takie założenia wyznaczyły śred-
niodobową przepustowość oczyszczalni w porze suchej —
130 000 m3/d, czyli 1,51 m3/s. Budowę oczyszczalni zapro-
jektowano w dwóch etapach: 

dokończenie na str. 12



str. 12 • LUTY 2005

PZITS

— remont całkowity osadników wstępnych z wymianą zgarnia-
czy. 

Przesłanki dla podjęcia rozbudowy
Za odprowadzenie ścieków naliczane są opłaty, a za odpro-

wadzenie ścieków nieoczyszczonych lub oczyszczonych nie-
dostatecznie — egzekwowane są opłaty podwyższone. W cał-

kowitym koszcie odbioru i oczyszczania ścieków opłaty te sta-
nowią 20 proc. i będą rosnąć, stanowiąc przymus ekonomicz-
ny dla realizowania przedsięwzięć ekologicznych. Tak więc wy-
soki stopień oczyszczania to oszczędności mające swoje prze-
łożenie na wysokość opłat za ścieki nakładanych na mieszkań-
ców. 

Ponieważ nie można bezkarnie odprowadzać ścieków nie-
oczyszczonych — brak wymaganych urządzeń oczyszczających
staje się barierą krępującą rozwój miasta, w tym przede wszyst-
kim podnoszenie standardu wyposażenia infrastrukturalnego
osiedli peryferyjnych. 

Równie ważne jak lokalne, są przesłanki ogólnopaństwo-
we jako składnik gospodarki i polityki państwa. Polska jest
sygnatariuszem Konwencji Helsińskiej i musi konsekwentnie
działać na rzecz realizacji podjętych zobowiązań zmierzają-
cych do odbudowy zasobów biologicznych Morza Bałtyc-
kiego, które uległy znaczącej degradacji głównie za przyczy-
ną spławianych z głębi lądu zanieczyszczeń, których źró-
dłem są wielkie miasta. Było to powodem wpisania Krakowa
i Nowej Huty na listę tzw. gorących punktów, tworzących
mapę ważnych źródeł zanieczyszenia wód morskich. Ciąży
na nas obowiązek prowadzenia wszelkich możliwych działań
zmierzających do skreślenia nas z tej listy. 

Na przełomie XIX i XX wieku problem zaopatrzenia miasta
w należytą wodę do picia nazywano „sprawą wodociągową”.
Na przełomie XX i XXI wieku mówi się w Krakowie o sprawie
ściekowej, bowiem problem należytego oczyszczania ścieków
obecnie ma nie mniejszą wagę jak zaopatrzenie miasta w wodę
przed stu laty. 

Parametr

Przepływ średni dobowy Qdśr

Przepływ średni godzinowy Qhśr

Przepływ średni z godzin dziennych Qhd

Przepływ maksymalny godzinowy Qhmax

Przepustowość węzła oczyszczania wstępnego: pompownia Io, kraty,
piaskownik. Przepływ max Qmax

Przepustowość węzła osadników wstępnych. Przepływ max Qmax

Przepustowość węzła oczyszczania biologicznego. Przepływ max Qmax

Wartość

165 000
6,875

Qobl=1,9
220 000

9,166
2,5

10,440
2,9

4 x Qobl =7,6
27.360

656.640
3 x Qobl =5,7

20.520
492.480

2 x Qobl =3,8
13.660

328.000

Jednostka

m3/d
m3/h
m3/s
m3/d
m3/h
m3/s
m3/d
m3/s

m3/s
m3/h
m3/d
m3/s
m3/h
m3/d
m3/s
m3/h
m3/d

W okresie deszczu

Pogoda deszczowa (ścieki bytowo-gospodarcze i przemysłowe)
Lp.

1
2

3

4

5

6

7

Przepustowości, na które zaprojektowano poszczególne części oczyszczalni

Oczyszczalnia ścieków
Projekt, budowa,

dokończenie ze str. 11



LUTY 2005 • str. 13

PZITS

Przygotowanie projektu inwestycyjnego „Płaszów II”
Po uruchomieniu oczyszczalni Płaszów I dwukrotnie w la-

tach: 1982 i 1987 podejmowano prace przygotowawcze
dla rozbudowy oczyszczalni. Rozpoczęto też projektowanie
nowego, tzw. Węzła Urządzeń Wstępnych. Jednakże brak
środków (priorytet miało dokończenie wodociągu z Raby)
oraz słaba egzekucja obowiązku ochrony środowiska, spo-
wodowały, że oczyszczalnia funkcjonowała w niezmienio-
nym kształcie. Bieg historii sprawił, że całkowita regulacja
gospodarki ściekowej dokonana została w systemie Nowej
Huty. 

Władze miasta i MPWiK S. A. od wielu lat miały świado-
mość, że stan taki nie może być w nowych warunkach spo-
łeczno-gospodarczych kontynuowany i stąd już pod koniec
realizacji „Kujaw” rozpoczęto przygotowania do projektu
modernizacji i rozbudowy Płaszowa. Oszacowano koszt in-
westycji na około 300 mln zł. To była kwota niemożliwa do
wygenerowania w przedsiębiorstwie, nawet przy pozyskaniu
części środków z krajowych funduszy celowych i uzupełnie-
niu kredytami komercyjnymi. 

W tym stanie rzeczy realizacja oczyszczalni musiałaby być
odsunięta na dalsze lata, sam zaś czas wykonania musiałby zo-
stać rozłożony na co najmniej 10 lat. Na szczęście kandydowa-
nie przez Polskę do UE otworzyło nam możliwości skorzystania
z Przedakcesyjnego Instrumentu Polityki Strukturalnej ISPA
w dziedzinach ochrony środowiska i transportu. Wspólny wysi-
łek firmy i władz miasta został uwieńczony sukcesem i projekt
inwestycyjny „Rozbudowa i Modernizacja Oczyszczalni Ście-
ków Płaszów II w Krakowie” została zakwalifikowana do zasila-
nia ze środków ISPA. 

Wielkość grantu przyznana została w wysokości 70 proc.
całkowitego kosztu inwestycji. Pozostałe 30 proc. obowiąza-
ny jest pokryć beneficjent, którym uznano MPWiK S. A. Z po-
wyższego udziału własnego 25 proc. pokryto kredytem zacią-
gniętym przez wodociągi w Europejskim Banku Odbudowy
i Rozwoju, a uzupełniające 5 proc. z budżetu własnego
MPWiK S. A. 

W memorandum założono, że projekt inwestycyjny realizo-
wany będzie przez 3 kontrakty konsultingowe i 1 kontrakt
główny na roboty wraz z dostawami. Warto dodać, że ten
ostatni zdecydowano oprzeć na warunkach kontraktowych 
FIDIC. 

Techniczna charakterystyka 
projektu Płaszów II

Realizacja tego projektu ma na celu: 
— pełne mechaniczno-biologiczne oczyszczanie wszystkich

ścieków odprowadzanych z centralnych dzielnic Krakowa, 
— zapewnienie pełnej zgodności efektów oczyszczania z obec-

nym prawem polskim i Unii Europejskiej, 
— przywracanie czystości wód rzeki Wisły, a w konsekwencji

Morza Bałtyckiego, 
— radykalne ograniczenie ponoszonych opłat i całkowita elimi-

nacja kar za odprowadzanie ścieków niedostatecznie oczysz-
czonych. 
Na cele projektu składa się: 

— zwiększenie przepustowości istniejącej mechanicznej
oczyszczalni ścieków z 132 tys. m3/d do 656 m3/d, 

— budowa biologicznej oczyszczalni ścieków o przepustowości
328 m3/d, 

— budowa nowej nitki obróbki osadów ściekowych, obejmującej
ich zagęszczenie, fermentację metanową, końcowe odwadnia-
nie, suszenie z wykorzystaniem produkowanego biogazu. 

Wskaźnik Obecnie Po realizacji inwestycji Procentowe 
zanieczyszczenia zmniejszenie ładunku w Wiśle

g/m3 t/d g/m3 t/d %
BZT5 103 17,0 15 2,5 34
ChZT 201 33,2 60 9,9 -

Zawiesina 88 14,5 25 4,1 6
Nog. 22 3,63 10 1,65 7

N-NH3 13,4 2,21 3 0,99 14
Pog. 1,8 0,30 1,0 0,17 11

Efekty pracy oczyszczalni wyrażone ładunkami stężenia podstawowych wskaźników zanieczyszczeń: obecnie i po realizacji.

„Płaszów I”
rozruch, eksploatacja

dokończenie na str. 14



str. 14 • LUTY 2005

PZITS

Ciąg technologiczny oczyszczalni ścieków Płaszów II, koń-
czy się suszarnią osadów. 

Oczyszczalnia Płaszów II będzie nowoczesnym zakładem,
spełniającym wymogi wszystkich norm, o czym decydować bę-
dą zastosowane wysokoefektywne procesy technologiczne,
prowadzone z udziałem nowoczesnych instalacji, urządzeń
i systemów kontrolno-pomiarowych, a w końcu systemów ste-
rowniczych. 

Opis przebiegu procesów
Ścieki z miasta dopływają do oczyszczalni dwoma kolektorami: 

— kolektorem płaszowskim
— kolektorem bieżanowskim.

W ramach modernizacji węzła dopływu ścieków przewiduje
się wybudowanie kanału ujmującego ścieki z obecnego wylotu
do rzeki Drwiny, doprowadzając je do kolektora płaszowskiego.
Dla wód nadmiarowych w okresach występowania deszczy na-
walnych zbudowany zostanie kanał boczny z przelewam do
przebudowanego lokalnie koryta rz. Drwiny. Na istniejących

i projektowanych kanałach przewiduje się zabudowę nowych
komór połączeniowych z zamknięciami zasuwowymi, umożli-
wiającymi skierowanie całości ścieków do nowej przepompow-
ni, albo też ścieków z kolektora bieżanowskiego oraz części
ścieków z kolektora płaszowskiego do istniejącej zmodernizo-
wanej już pompowni. Zadaniem nowej pompowni jest podnie-
sienie ścieków do poziomu zapewniającego dalszy grawitacyj-
ny przepływ przez obiekty oczyszczania mechanicznego. 

Na obiekty oczyszczania mechanicznego składają się: 
— kraty rzadkie zamontowane na wlocie do nowej pompowni, 
— kraty gęste istniejące (po modernizacji), 
— kraty gęste w nowym budynku krat, 
— piaskowniki napowietrzane, 
— osadniki wstępne (3 po modernizacji oraz 1 dobudowany nowy). 

Przez oczyszczalnię mechaniczną będą również doprowa-
dzone ścieki ze stacji zlewnej ścieków dowożonych wozami

asenizacyjnymi. Oczyszczone mechaniczne ścieki, poprzez
pompownię pośrednią II, dopływają do komory rozdzielczej
przed reaktorami. Tam następuje równomierny rozdział na
sześć równoległych ciągów oczyszczania biologicznego. 

W skład każdego z ciągów oczyszczania biologicznego
wchodzą: 
— jeden reaktor biologiczny z pompownią recyrkulantu i osadu

nadmiernego, 
— jedna komora rozdzielcza przed osadnikami wtórnymi, 
— dwa osadniki wtórne. 

W reaktorach nastąpi usuwanie organicznych związków wę-
gla, związków azotu i fosforu na drodze procesu biologicznego.
Przyjęto proces osadu czynnego pracujący w układzie 3-fazowe-
go Bardenpho. Wydzielony osad czynny z każdej pary osadni-
ków wtórnych, kierowany jest poprzez komorę rozdzielczą do
pompowni recyrkulantu i osadu nadmiernego, mieszcząc się
w reaktorze. Wypływający okresowo na powierzchnię osadników
osad będzie zgarniany i kierowany do obiektów gospodarki osa-
dowej. Oczyszczone ścieki odpływają kanałem otwartym do ko-
ryta pomiarowego ścieków i poprzez kanał zrzutowy do Drwiny. 

Przeróbka osadów ściekowych będzie polegać na: zagęsz-
czaniu, odwadnianiu i suszeniu, co odbywać się będzie w na-
stępujących obiektach: 
— zagęszczaczach grawitacyjnych osadu wstępnego, 
— zagęszczarkach mechanicznych osadu wtórnego, 
— wydzielonych zamkniętych komorach fermentacji, 
— stacji pras taśmowych, 
— stacji suszenia osadu, z innymi jeszcze zbiornikami towarzy-

szącymi i przepompowniami osadu. 
Ostatecznie wysuszony osad będzie wywożony poza teren

oczyszczalni do spalania lub innego zastosowania (np. rekulty-
wacja terenów zdegradowanych). 

Wskaźniki w odpływie spełniają wymagania polskich przepi-
sów, tj. Rozporządzenia MŚ z dn. 29.11.2002, jak i unijnych, tj.
Dyrektywy RE Nr 91/271/EEC. 

Organizacja przygotowania 
i realizacji projektu

Zaawansowanie robót na poszczególnych obiektach przed-
stawia się następująco. 

1. Obiekty tymczasowe
— odwodnienie terenu placu budowy — w rejonie reaktorów bio-

logicznych, kanału odprowadzającego ścieki, stacji zlewnej
ścieków, pompowni ścieków I stopnia, budynku krat, 

— drogi tymczasowe — ułożono drogę na czas budowy na od-
cinku od zaplecza do drogi dojazdowej do oczyszczalni, 

— zasilanie placu budowy — wykonano rozprowadzenie energii
elektrycznej na czas budowy, 

— kanał obiegowy – przekierowano ścieki do kanału obiegowego.
2. W zakresie obiektów docelowych

— kanał doprowadzający ścieki — wykonano wykopy i rozpoczę-
to zbrojenie i betonowanie pierwszych segmentów, 

— stacja zlewna ścieków dowożonych: wykonano roboty ziem-
ne, ułożono zbrojenie i zabetonowano zbiornik podziemny
nieczystości płynnych, 

Oczyszczalnia ścieków
Projekt, budowa,

dokończenie ze str. 13



LUTY 2005 • str. 15

PZITS

— pompownia I — zabito ściankę szczelną, wykonano roboty
ziemne, zazbrojono płytę denną, 

— budynek krat — wykonano wykop i zazbrojono płytę denną, 
— reaktory biologiczne — wykonano wykopy pod 5 z 6 reakto-

rów. Położono na nich chudy beton oraz wykonano zbrojenie,
zakończono betonowanie dna w 5 reaktorach, ułożono zbro-
jenie i zabetonowano częściowo ściany zewnętrzne i we-
wnętrzne w 3 reaktorach. 

— osadniki wtórne — wykonano wykopy pod 10 z 12 osadników,
na 6 z nich położono chudy beton, w 6 osadnikach zazbrojo-
no i zabetonowano płyty pod kolumnę centralną; na 3 układa
się szalunki i zbroi pod wylanie kolumn centralnych, trwają
prace przy zagęszczaniu gruntu pod dziesiąty osadnik. 

— komory rozdzielcze przed osadnikami wtórnymi — wykonano
wykopy pod 5 z 6, położono chudy beton ułożono zbrojenie,
wybetonowano ściany w 5 komorach, 

— most na rzece Drwinie — wykonane są: most, podbudowa
pod nawierzchnie drogi dojazdowej do mostu, odwodnienie
drogi, układanie krawężników, oświetlenie mostu, wkrótce
zamierza się położyć nawierzchnię. 

— budynek laboratorium — wykonano fundamenty, słupy nośne
konstrukcji, zasypano części niepodpiwniczone, 
Rozpoczęto wykopy pod: 

— zbiorniki biogazu — rozpoczęto roboty ziemne pod fundament
zbiorników

— pochodnia gazowa — rozpoczęto roboty ziemne pod funda-
ment pochodni, 

— komora końcowego odwadniania i tłoczenia biogazu — rozpo-
częto roboty ziemne pod fundamenty tych obiektów. 

— wydzielone komory fermentacyjne: rozpoczęto wykopy pod
3 komory

— dokonano rozbiórki istniejącej komory Meander, 
— wycięto i przesadzono drzewa zgodnie z projektem wycinki drzew

i przesadzenia uzgodnionym przez Prezydenta Miasta Krakowa
Finansowanie: 

— lipiec 2003 r. — wypłacono zaliczkę w wysokości 10 proc.
ceny kotraktowej

— marzec 2004 r. – inżynier kontraktu wystawił przejściowe
świadectwo płatności na łączną kwotę 1.642.472,88 – za
prace zrealizowane w okresie V - XII 2003. 

— kwiecień 2004 r. — inżynier kontraktu wystawił przejściowe
świadectwo płatności nr 2 na łączną kwotę 1 139 419,77 –
za prace zrealizowane w okresie I-III 2004 r.
Postęp łączny robót na koniec kwietnia wyniósł — 12,15 proc. 

Rozszerzenie zakresu projektu
Rozstrzygnięcie przetargu głównego na kwotę wyraźnie niż-

szą od zakładanej, nałożył na beneficjenta środków ISPA obo-
wiązek starań o zagospodarowanie tej rezerwy. Wytypowano
obiekty i roboty związane z oczyszczalnią, a ujmowane wcze-
śniej w perspektywicznych planach MPWiK S. A., które mogły-
by znaleźć akceptację Unii Europejskiej. Są to: 
— międzysystemowy kolektor dolnej terasy Wisły (DTW) opty-

malizujący pracę 2 odrębnych systemów kanalizacyjnych
Krakowa i Nowej Huty, 

— rekultywację składowiska osadów w Płaszowie, składającą
się na pełny efekt ekologiczny w obszarze tej oczyszczalni
(ochrona wód podziemnych i ochrona powietrza), 

— rozbudowy instalacji utylizacji osadu. 
Aplikacja tych projektów została przygotowana w sierpniu

2003 r., jednakże do dzisiaj trwają uzgodnienia, co do wymagań
Unii w zakresie merytorycznej i finansowej motywacji wniosku. 

Kolektor DTW — będzie kolektorem międzysystemowym,
a jego rolą będzie odciążenie systemu kanalizacji Krakowa po-
przez skierowanie części ścieków do odrębnego systemu kanali-
zacyjnego Nowej Huty. Powyższa operacja techniczna jest prze-
widziana od lat w strategicznych planach MPWiK S. A. Ponieważ
dolne odcinki kolektorów lewego brzegu Wisły są przeciążone hy-
draulicznie i brak jest zapasu przepustowości syfonu pod Wisłą. 

Jednocześnie też dzięki budowie kolektora uzyskano inne
cele, a mianowicie skanalizowanie dodatkowych osiedli dotąd
nieposiadających kanalizacji (Łęg, Mogiła, Lesisko) oraz likwi-
dację dwóch najstarszych przepompowni kanalizacyjnych
w Krakowie, których stan techniczny wymagałby daleko idą-
cych remontów. 

Laguny osadowe — istniejący obiekt na oczyszczalni Pła-
szów funkcjonował do końca 2002 roku jako składowisko osa-
dów. Nowe ustawodawstwo wprowadza ścisłe uwarunkowania